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B REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.119/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Skender
Cogaj - kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj - anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishtiné ka
paragitur ankesé kundé&r subjektit politik Leévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting,
pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&¢ Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, qé do & mbahen
mé daté 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me 24.01.2025, mori kété:

VENDIM

1. Pranohet pjesérisht e bazuar ankesa e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
me seli né Prishting, Anr.119/2025 e datés 21.01.2025, ashtu g& subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirgsjelljes pér
Subjektet Politike, Mb&shtetésit e tyre dhe Kandidatgt, i shgiptohet dénimi mé gjob& né lartési
prej 6,000.00 (gjashtémijE) euro.

11. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, q& gjobén e
shqiptuar si né pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishm@risé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 21.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankes& nga subjekti politik Lidhja Demokratike €
Kosovés (LDK), me t& cilén pretendon se m& daté 19.01.2025 &shté mbajtur tubim i subjektit
politik Lévizjes Vetévendosje né qytetin e Ferizajt, né kété tubim kandidati pér kryeministér i
késaj partie dhe kryeministri aktual, Albin Kurti, gjaté fjalimit t& tij ka béré shkelje t€ Ligjit
Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, respektivisht nenit 34,
paragrafi 1, nén paragrafi 1.11, i cili shprehimisht thoté “pérdorimi i gjuhés, né formén e
shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér
pér té kryer njé akt 1é dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund 1é
nxisé urrejtje kundreji ié tieréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo
materiali tjetér qé ka ose mund 1€ keté ndikim té tillé”.



ME tutje parashtruesi i ankesés ka theksuar se né rastin konkret, video t& bashkangjitur n¢ CD
ku mund t& dégjoj Paneli edhe me audio dhe video, shihet qarte shkelja e rénd¢ dhe e
pakontestueshme e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgj ithshme nenit 34 paragrafi 1, nén paragrafi 1.11,
madje kjo &shté sjellje pérséritése e kandidatit per kryeministér nga radhét e LVV, sepse pér t€
nj&jtin fjalor ishte dénuar nga PZAP pér fjalimin e tij n& Pejé né shumé prej 3000 euro sipas
Vendimit 30/2025, daté 15.01.20235 dhe Vendimit nr.59/2025, dt.20.01.2025.

Tutje né ankesé ka theksuar se duke u bazuar né gjithé kéto prova kérkojmé nga ana ¢ juaj si
organ kompetent dhe i autorizuar g€ t& shgiptohet, masé mé t& larté sanksionuese ndaj subjektit
politik LVV, pér shkeljen e pérséritur, q& kandidati i tyre pér kryeministér ka béré gjaté fjalimit
18 tij né tubimin politik n& politik n& Ferizaj.

Si prové ka bashkangjitur, q& d&€shmon shkeljen e pretenduar &shté CD-ja me videon, ku
dégjohet qartazi gjuha nxitése e provokuese ndaj Lidhjes Demokratike t& Kosovés.

Mé daté 22.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lévizja Vetsvendosje (LVV) pér
ankesén e paragitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé per pérgjigje deri mé 22.01.2025 n&
ora 17:00.

N& pérgjigje né ankesé t& paraqitur me daté 22.01.2025, subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVV) ka kundérshtuar ankesén e paraqitur nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK) pasi & provat e bashkangjitura vérejmé se te njéjtat vlejné pér komplet njé ngjarje
tjetér dhe &shté jo relevante pér objektin e ankesés ashtu si¢ ankuesi pretendon se ka pasur
shkelje. N& pérgjigje né ankesé mé tutje theksohet se sa i pérket pretendimeve te ankuesit se
ka pasur gjuhg denigruese nga ana € kryeministrit Kurti dhe ministrit Svegla e shohim t& udhés
kéto te i demantojmé, dhe se kéto deklarata nuk futen né domenin e shkeljeve pér arsye se
deklaratat e tilla kane karakter satirik dhe n& aspekt krahasues kandidatet né fjalé tenton (€
partité konkurruese ti parages si jo t& denjé pér votuesin, duke vazhduar né pjesén e dyté t&
fjalimit ashti si¢ dégjohet ge thot& “t& ecim pérpara”. Nga rrethanat e rastit duke analizuar t&
gjitha provat njé nga njé& dhe t& gjitha s& bashku kané propozuar q& kjo ankesé t& hedhet
poshté si e pabazuar.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e l€ndés, konstatoi se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pas shikimit t& video incizimit t& ofruar si prové materiale e cila &sht& publikuar shihet
se ministri Xhelal Sfeqla ka pérdorur gjuhé fyese dhe denigruese duke nxitur urrejtje ndaj kétij
subjekti politik, né até ményré q& pérderisa i ishte drejtuar elektoratit t& tije né Ferizaj pérdoré
fjalét "Té dashur qytetar uné kam njé pyetje pér ju, kta bérlloga ato dité a do ti hedhim né
kantén e bérllogut 1é historisé sé kombit toné, prandaj té dashur qytetaré té rrahim si njé
zemér, si zemra e kryeministrit qé me 9 shkurt ti tregojmé vendin te vjetrés dhe le ecim

M

pérpara me Lévizjen Vetévendosje

Paneli, konform nenit 13 par. 6 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 01/2024, me
daté 14.01.2025, ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t& ankesés dhe gjeti se t&
njéjtat jan& t& bazuara, sepse pérdorimi i nj& gjuhe t& tille &shté n& kundérshtim me nenin 34
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pika 1.11), e LZP-s&, me t& cilén pércaktohet: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi
i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose
provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé,
ose e cila nxit apo mund 1é nxisé urrejtje kundrejt 1¢ tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur
fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé”.

Sipas Panelit, Kodi i Mir&sjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétart e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre g€ ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit t&€ kushteve
qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jen&€ n& njé atmosfers t&
tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Andaj Paneli gjeti se gjuha e pérdorur ndaj subjektit politik LDK, &sht& n& kundérshtim me
Kodin e Mir&sjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjegjésisht me
dispozitat e nenit 34 LZP-s¢ ku jané t& pércaktuara veprimet ¢ ndaluara t€ subjekteve politike
dhe me kéto veprime jané shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11 t& LZP-
s8. N& kété rast shté marré pér bazé kontekstin dhe géllimin pér t& cilin &shté pérdorur gjuha
ndaj njé subjekti politiké né garg, faktin q& deklaratat jang béré né gjate tubimeve publike te
fushatés zgjedhore, andaj sipas Panelit pérdorimi i gjuhés sé tillé ndaj kundérshtaréve politiké
ka pér géllim ofendimin, denigrimin dhe njéherit shihen si shprehje me ngjyrime p&€rgmuese ose
nénvlerésuese. Rregullat qé rregullojné fushatén zgjedhore kérkojn& nga subjektet politike dhe
pérfagésuesit ¢ tyre t& shmangin p&rdorimin e gjuhés fyese, denigruese dhe urrejtése, andaj sipas
Panelit pérdorimi i késaj gjuhe né kété rast konsiderohet si pérkeqésim i klimés né t€ cilén duhet
té zhvillohet gara zgjedhore dhe njéherit gjuha e tille e pérdorur mund té rris€ tensione mes
subjekteve politike. Nuk mund t& konsiderohet q& gjuha e tillé qe &sht& pérdoré ka karakter
satirik, pérkat&sisht interpretimi humoristik e humb kuptimin marré pér baz€ kontekstin q& &shté
pérdoré dhe géllimin e denigrimit dhe pérgmimit t& subjektit politik t& cilit i &shté drejtuar.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t€ saj n& procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljgs, se veprimi & pérben pérséritje t& shkeljes pér
nga natyra &shté i nj&jté apo ngjashém, pjesémartjen e subjektit né fjalé né zgjedhjet e méparshme
qé konsiston né faktin se subjekti politik Lévizja Vetsvendosje (LVYV), ka gené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet ¢ Ligjeve zgjedhore n& fuqi g€ ka
béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje dhe né& zgjedhjet ¢ m&parshme né Kosové q& do t€ thoté
se i nj&jti &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe t& njéjtit subjekt politik pér shkelje t&
natyrés sé njéjté i &shté shqiptuar gjobé nga PZAP-i, me Vendimin Anr.30/2025, & dat&s
15.01.2025, Vendimin 59/2025 t& daté&s 20.01.2025.

Ndérsa sa i pérket pretendimeve t& parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljet ¢ mundshme te
ligjit si n& videon nr. 1 "M tha a je lodh, uné i thash bac niher jom tu i lodh opozitén dhe té
dashur qytetaré, jo veq tu i lodh por edhe jem tu i sos, e ti skropit , e jemi tu i rraskapit , e
Jemi tu i dermu, thermu, se e kemi nermen me i shpartallu”, t& njéjtat paneli i refuzoi &

pabazuara.



Kjo pér faktin se parashtruesi i ankesés i referohet késaj video, g€ pér Panelin nuk mund t&
merret se Subjekti politik LVV ka shkelur nenin 34, pika 1.11 t&€ LZP-n& gjegjésisht se ka béré
thirrjet pér nxitje t& urrejtjes.

Andaj duke u mbéshtetur né dispozitén e sipércituar Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jang
té pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara n€ ankess
dhe nga ofrimi i provés apo déshmisé parashtruesi i ankesés nuk ka arritur q& t& vértetoj se ka
pasur shkeljet pér t& cilat pretendohet, pasi q& ankesa e parashtruesit ka qené& e pabazuar, dhe
si t& tille t& nj&jtén e refuzoi si t& pabazuar.

Neni 117.3 t& LZP-sé& ku pércaktohet se: “Vendosja pér ankesat nga PZAP-i mbéshtetet né
déshmi té qarta dhe bindése”.

Prandaj lidhur me kété ¢éshtje PZAP-i, ankesén e parashtruar e konsideron pjesérisht t& bazuar
konform dispozités ligjore t& nenit 117 paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés.

Pérveg t& cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
tjera né ankesé, mirépo t& njéjtét ishin t& pabazuara, t& pa géndrueshme dhe pa bazé ligjore si
né dispozitat e Ligjit pér Zgjedhje, dhe si t& tilla nuk ishin me ndikim p&r nj€¢ vendim ndryshe,
pér ¢ka Paneli, vlerésoi dhe vendosi si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 pika 1.11), nenit 118 par. 1 dhe nenit
120 par. 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 119/2025 mé dat& 24.01.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t& LZP-
s&, n& Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit t& k&tij vendimi.



<

REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

A.A.nr.13/2025

GJYKATA SUPREME E KOSOVES, né kolegjin e pérbéré nga gjyqtarét Franciska Zhitija -
Ymeri, kryetare e kolegjit, Milena Djeric dhe Beshir Islami, anétar t€ kolegjit, duke vendosur
sipas ankesés s€ subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtin€, kundér
subjektit politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishtiné, pér shkak té
shkeljes sé Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s€ Kosovés, qé€ do t€ mbahen mé daté 09
Shkurt 2025, té paraqitur kundér vendimit t€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP), Anr.119/2025, t€ datés 24.01.2025, n€ seancén e mbajtur mé dat€ 29.01.2025, merr
kété:

AKTGJYKIM

REFUZOHET ankesa e subjektit politik, L&évizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting,
ndérsa vendimi i Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), Anr.119/2025, i datés
24.01.2025, VERTETOHET.

Arsyetimi

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa Anr.119/2025, té€ datés
24.01.2025, éshté vendosur: I. Pranohet pjesérisht e bazuar ankesa e subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n€ Prishting, Anr.119/2025 e datés 21.01.2025, ashtu
qé subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n€ Prishting, pér shkak t€ shkeljes sé
Kodit té Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet
dénimi mé gjobé né lartési prej 6,000€. I1. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli né Prishtiné, qé gjobén e shqiptuar si né pikén -I-, t€ dispozitivit t€ kétij
vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s€ kétij vendimi.

Kundér vendimit t€ lartpérmendur, subjekti politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishtiné, ka paraqitur ankesé né Gjykatén Supreme, me t€ cilén e konteston ligjshmériné€ e tij,
duke pretenduar se vendimi €shté nxjerré né€ kundérshtim me dispozitat pérkatése t€ LZP-s€,
dhe vértetimi i gabuar i gjendjes faktike, duke propozuar qé Gjykata Supreme ankesén ta
aprovojé, ashtu qé té anulohet vendimi A.nr.119/2025, i PZAP-s€, ose té€ ndryshohet, dhe i
njéjti t€ refuzohet si i pa bazuar.
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ankimore dhe propozoi qé ankesa e subjektit politik t€ dénuar me kété vendim té refuzohet si
e pabazuar, ndérsa t€ vértetohet vendimi A.nr.55/2025, i datés 19.01.2025, ose té hedhet si e
pas afatshme ankesa.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshmériné e vendimit t€ kontestuar, né kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe t€ shkresave t€ léndés,
gjeti se:

Ankesa €shté e pabazuar.

Nga shkresat ¢ léndés rezulton se mé daté 21.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankes€ nga
subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me té cilén pretendon se mé daté
19.01.2025 éshté mbajtur tubim i subjektit politik Lévizjes Vetévendosje né qytetin e Ferizajt,
né kété tubim kandidati pér kryeministér i késaj partie dhe kryeministri aktual, Albin Kurti,
gjaté fjalimit € tij ka béré shkelje t€ Ligjit Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, respektivisht nenit 34, paragrafi 1, nén paragrafi 1.11, i cili
shprehimisht thoté “pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, q€ nxit ose provokon,
ose qé mund té€ nxis€ ose provokojé, njé person tjetér pér t€ kryer njé akt t€ dhunés kundér
personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund t€ nxisé urrejtje kundrejt t€ tjeréve ose
duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér q€ ka ose mund té
keté ndikim € till€”.

Me daté 22.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik LE€vizja Vetévendosje (LVV), pér
ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé€ pér pérgjigje deri mé daté 22.01.2025
né ora 17:00

Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), mé daté 22.01.2025, ka ushtruar pérgjigje né
ankesé, me té cilén e ka kundérshtuar né térési ankesén e subjektit politik, Lidhja Demokratike
e Kosovés (LDK).

Pas pranimit t€ pérgjigjes né ankesé t€ subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), PZAP-
i, ka nxjerr vendimin Anr.119/2025, t& datés 24.01.2025, me t€ cilén e ka aprovuar pjesérisht
ankesén e Subjektit Politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), duke vendosur si né
dispozitiv t€ vendimit t€ ankimuar.

PZAP, né arsyetim té vendimit t€ saj ndér t€ tjera ka theksuar se: Paneli gjeti se gjuha e pérdorur
ndaj subjektit politik LDK-s€, €shté né kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjegjésisht me dispozitat e nenit 34 LZP-s€, ku
jané té pércaktuara veprimet e ndaluara t€ subjekteve politike dhe me kéto veprime jané€ shkelur
dispozitat ¢ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11 t€ LZP-s€. N& kété rast &sht€ marré pér bazé
kontekstin dhe géllimin pér té cilin éshté pérdorur gjuha ndaj njé subjekti politik€ né garé,
faktin qé deklaratat jané bér€ gjaté tubimeve publike t€ fushatés zgjedhore, andaj sipas Panelit
pérdorimi i gjuhés sé tillé ndaj kundérshtaréve politiké ka pér qéllim ofendimin, denigrimin
dhe njéherit shihen si shprehje me ngjyrime pér¢muese ose nénvlerésuese. Rregullat gé
rregullojné fushatén zgjedhore kérkojné nga subjektet politike dhe pérfagésuesit e tyre té
shmangin pérdorimin e gjuhés fyese, denigruese dhe urrejtése, andaj sipas Panelit pérdorimi i
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interpretimi humoristik e humb kuptimin marré pér bazé kontekstin qé éshté pérdoré dhe
qéllimin e denigrimit dhe péremimit € subjektit politik té cilit i &shté drejtuar.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marr€ parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t¢ mundshém té saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi qé pérben pérséritje t€ shkeljes
pér nga natyra éshté i njéjt€ apo ngjashém, pjesémarrjen e subjektit né fjalé né zgjedhjet e
méparshme qé konsiston né faktin se subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), ka gené i
njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore
né fuqi qé ka béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosoveé
qé do té thoté se i njéjti &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe té njéjtit subjekt politik pér
shkelje t& natyrés sé njéjté i éshté shqiptuar gjobé nga PZAP-i, me vendimin Anr.30/2025, té
datés 15.01.2025, vendimin 59/2025 té datés 20.01.2025.

Ndérsa sa i pérket pretendimeve té parashtruesit t€ ankesés lidhur me shkeljet e mundshme té
ligjit si né videon nr. 1 “Mé tha a je lodh, un€ i thash bac niher jom tu i lodh opozitén dhe t€
dashur qytetaré, jo veg tu i lodh por edhe jem tu i sos, e tu i skropit, e jemi tu i rraskapité jemi
tu i dérmu, thermu, se e kemi ndermen me i shpartallu”, t€ njéjtat paneli 1 refuzoi t€ pabazuara.

Kjo pér faktin se parashtruesi i ankesés i referohet késaj video, qé pér Panelin nuk mund t&
merret se subjekti politik LVV ka shkelur nenin 34, pika 1.11 t€ LZP-né gjegjésisht se ka béré
thirrjet pér nxitje té urrejtjes.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e ¢éshtjes, ¢
pranon né térési si té drejté dhe t€ bazuar géndrimin juridik t& PZAP-it, si né vendimin e tij,
lidhur me dénimin e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pér shkak t€ shkeljes s€
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s€ Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 09 Shkurt 2025.
Vendimi i PZAP éshté i drejté i kuptueshém dhe pérmban arsye t€ mjaftueshme pér faktet
vendimtare nga vértetohet se edhe e drejta materiale €shté zbatuar drejté né kuptim té
dispozitave ligjore t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe
Rregulloren nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé€ Ankesave, sepse né
ményré té sigurt &shté vértetuar shkelja nga Lévizja Vetévendosje (LVV), e Kodit t&
Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatet, e paraparé n€ nenin 34,
1.11, t& Ligjit mbi Zgjedhjet e Pérgjithshme n€ Republikén e Kosovés dhe nenit 24.9.1 t€
Rregullores nr.01/2024, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave. Vendimi i
kundérshtuara nuk éshté i pérfshiré né shkelje thelbésore t€ dispozitave té procedurés dhe me
zbatim té gabuar té s€ drejtés materiale.

Objekt shqyrtimi dhe vlerésimi n€ Gjykatén Supreme ishin pretendimet ankimore t& subjektit
politik t& lartpérmendur, dhe pérkitazi me konstatimin jo t& ploté dhe t& gabuar t& gjendjes
faktike ashtu si thekson parashtruesi i ankesés dhe se kéto pretendime dhe t& tjerat né kété
drejtim nga kolegji i késaj gjykate refuzohen si t€ pabazuara dhe jo té géndrueshme sepse PZAP
vendimin e saj e bazon né prova konkrete té qarta dhe ekzistuese si CD-ja, q€ ka vértetuar
pretendimet qé kané té bé&jné me procesin zgjedhor dhe jané né lidhshméri me rastin € éshté
objekt i shqyrtimit konkretisht deklarimet ku theksohet se: “Té dashur gytetar uné kam njé pyetje




Mirésjelljes dhe né veganti nenin 34. 1.11. ku parashihet se: “ 1 Gjaré periudhés sé fushatés,
subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:
1.11 pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose gé mund té
nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose
pasurisé, ose e cila nxit apo mund 1€ nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve, ose duke publikuar ose
pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo lloj materiali fjetér qé ka ose mund té keté ndikim té
tillé”.

Gjykatés Supreme i rezulton se gjuha e tillé e pérdorur né kuadér t& fushatés zgjedhore, paraget
shkelje té Kodit t€ Mirésjelljes dhe pér két€ arsye e aprovon géndrimin e PZAP-s€ lidhur me
shkeljen dhe lartésiné gjobés. Kjo pér faktin se PZAP-i, me rastin e shqiptimit t& gjobés s€
lartpérmendur, ka marr parasysh njé mori rrethanash t& precizuara mé afér né arsyetimin e
vendimit té tij, dhe se lartésia e gjobés e paraparé pér njé shkelje té till€ sipas nenit 120 paragrafi
1 pika 3, t& Ligjit pér zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés nr.08-228, éshté deri
né 50.000 €, Gjykata Supreme vleréson se dénimi i shqiptuar kétij subjekti politik né lartési
prej 6,000 €, éshté i drejté dhe i ligjshém, pér faktin se ¢éshtja ka & b&jé edhe me recidivizém,
sepse ky subjekt politik éshté gjobitur edhe mé herét pér gjuhé t€ pa pérshtatshme né fushaté
zgjedhore, prandaj me lartésing sa i pérket gjobés s€ shqiptuar vlerésohet se do t€ arrihet q€llimi
ligjor 1 tij, jo vetém ndéshkimi i shkelésve t& dispozitave t¢ Kodit té Mirésjelljes t€ subjektit
politik, mbéshtetésve dhe kandidatéve té tyre, por edhe korrektimi i shkeljeve t€ ndryshme
zgjedhore dhe sigurimi i mbarévajtjes sé kétyre dhe zgjedhjeve t€ tjera, si dhe ndikimi edhe né
subjektet e tjera politike qé garojné né zgjedhje, q&é me pérpikéri t& zbatojné dispozitat e Ligjit
mbi Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Sipas vlerésimit t&€ Gjykatés Supreme pretendimet e subjektit politik pér formén dhe
pérmbajtjen e vendimit jané t& pabazuara pér faktin se, vendimi i kontestuar éshté i qarté dhe i
kuptueshém dhe pérmban arsye t& mjaftueshme pér faktet vendimtare, t€ cilat i pranon edhe
kjo gjykaté, e cila konstatoi se né rastin konkret edhe e drejta materiale, po ashtu éshté zbatuar

drejt.

Pretendimet sa i pérket faktit se subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés, nuk ka pas
legjitimitet pér & ushtruar ankesé sepse askush né fjalim nuk i &shté drejtuar kétij subjekti,
Gjykata Supreme i vleréson si té pa bazuara. Né rastin konkret fyerja i &shté drejtuar subjekteve
tjera politike dhe né kété rast ka pérfshi edhe subjektin politik LDK dhe e njéjta éshté né
kundérshtim me dispozitat ligjore té lartcekura t& LZP-s&, prandaj e njéjta ka pasur legjitimitet
té ploté né parashtrimin e ankesés.

N& raport me pretendimet e PZAP-sé né pérgjigje n€ ankesé se ankesa e subjektit politik LVV,
duhet té& hedhet si e pasafatshme, Gjykata Supreme vleréson se nj€ pretendim i tillé &shté ipa
bazuar. Nga shkresat e 1éndés, konkretisht nga fletkthesa pér dorézim personal té bashkangjitur
nga PZAP, shihet se ka mospérputhje t€ datés s€ dorézimit t& vendimit me datén e nxjerrjes s€
vendimit. Nga e njéjta fletkthes rezulton fakti se vendimi i PZAP-sé del t€ jet€ dorézuar
subjektit politik LVV, njé dité para nxjerrjes sé tij, gjegjésisht me datén 23.01.2025 ndérsa
vendimi i PZAP-it &shté me datén 24.01.2025, qé nénkupton se né kété rast kemi t€ b&jmé me
gabim teknik né shénimin e datés sé pranimit t€ vendimit nga subjekti politik VV, prandaj nga
njé gjendje e tillé e ¢éshtjes Gjykata Supreme vendosi g€ ankesén ta trajtoj né mé ife
dhe té& vendos ashtu si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.
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Nisur nga gjendja faktike e vértetuar, kjo gjykaté konstatoi se n€ kété ¢€shtje juridike, gjendja
faktike &shté vértetuar drejt dhe nuk éshté shkelur ligjii né dém té parashtruesit t& ankesé€s,
prandaj, pretendimet né ankesé lidhur shkeljen e Kodit dhe me gjobén e shqiptuar u refuzuan
si t& pa bazuara sepse si té tilla nuk déshmuan se pérmbushin shkaqet pér té cilat mund té
paragitet ankesa qé té prezantohen fakteve té reja nga pala e interesuar dhe, nuk u gjetén shkelje
procedurale e as ndonjé gabim faktik i cili ndikon né t€ drejtat e palés apo ligjshmérin€ e
procedurés.

Nga theksimet si mé lart€ dhe né bazé té nenit 118 paragrafi 4, 120.1.3 dhe 34.1 (11), té Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv t€ kétij
aktgjykimi.

GIYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.13/2025, daté 29.01.2025.

Kryetarja e kolegjit,
Franciska Zhitija - Ymeri

lika Kosovo
Republika € Kosov‘és Republi
eRTETON

SAKTES\NEQEPKROAVKA POTVRDJUJE

TACNOST




